avoit été mêlé, avec une sorte de complaisance, aux dons

pieux de son époux; elle est représentée ici dans la sainte re-

traite qu’elle s’étoit choisie , occupée uniquement à plaire à

l’époux céleste, et à pourvoir à l’ornement de son temple :

« Post obitum vero conjugis sui Alberti, Reylendis
,
Comitissa

» Comitissarum, ei more regio mausolaeum erexit, et miro de-

» core fabricari jussit. Quae honore mundi posthabito
,
amisso

» carnali sponso, famulala est superno. Ornavit locum hune

» ornatu egregio
,
tapetibus et aulaeis, albis 1 et crucibus ac

» casulis, fenestris, thuribulis, et universa suppellectili, qua

» indiget ecclesiasticus usus.

» Sic noviter nostri facta est reparatio templi
;

» Quod Cornes Albertus, divino flamine tactus

» Diruit, atque suis rebus restruxit
, et auxit.

Cet épilogue est ainsi placé dans le Cartulaire 2
,
et l’on peut

y remarquer, comme partout ,
le goût des phrases rimées ou

consonnantes
,
qui se retrouve dans les légendes du Xe et du

Xl° siècles.

Voilà donc l’ancienne Chronique de Sainl-Aubain et le fidèle

rapport de cette fondation. Tout y est substantiel
,
précieux,

descriptif. Le récit est bien lié; chaque idée est à sa place et

rien n’est inutile ou superflu. Si le détail des Reliques est abon-

dant, c’est qu’il importoit au goût et à la dévotion de ce siècle.

Sur tous les autres objets, l’Auteur est d’une réserve extrême.

On l’a vu à propos des dates, et l’on peut encore le remarquer

en ce qui concerne tant de personnages connus dans l’histoire.

1 On lit aussi aulaeis albis

;

mais albis doit plutôt se prendre pour les

aubes et les surplis.

2 Miræus le met en tête de la Chronique
,
je ne sais sur quel fondement

;

car sic se rapporte évidemment à quelque chose qui a précédé.
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Il n’en dit rien qui ne soit exact, et il les peint par des traits vifs

et heureux. L’histoire de l’Évêque Hongrois a quelque étendue^

mais elle n’est pas dépourvue d’intérêt, et les laits se concilient

avec la vie guerrière du Saint Roi Étienne L En un mot, cette

Chronique est le fait d’un homme instruit et judicieux
;
elle est

scrupuleusement fidèle
,
pure de toute marque d’intérêt ou de

passion, et dans son ensemble, digne de confiance et de res-

pect.

Ces raisons nous déterminent à croire que l’Auteur n’a pu

mettre en tête de son œuvre, la faute de chronologie et

d’histoire qu’on lit aujourd’hui dans ce texte : Fuit, ut re-

fer t vetustas , coenobium nostrum antiquitus divitiis, et ordine